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Kedvezmény

Küzdelmek után.
jan. 28.

, választási küzdelmek az or- 
. f n,„v részén befejeződtek 

8ZÍb . d javarészben elcsitult 
m Ln a harci zaj, mely a
WpvisetovMaaztteok határnapjait

kl5Cr,te ^izgatott szenvedélyek 
harca lecsillapult s helyet ad a 
fontos eseményeket nyomon ko- 
vető kritikának alig várva meg 
Ízt az időt, melyben az esetné
lek felett az idő bizonyos tá
volságában : elfogulatlan véle
ményt hangoztatni s pártatln bí
rálatot gyakorolni megengedett 
és szabad lehet.

iinde az idők krónikásának 
felül kell állani az eseményeken 
s le kell vetkőznie a közvetlen 
hatásokat, melyeket a kialakult 
helyzetek reá gyakoroltak. Le 
hell vetkőznie az egyoldalú be
nyomásokat, s ki kell indulnia 
abból az elvből, hogy az ese
mények feletti bírálat csak ak
kor lehet hü és igaz, ha a külső 
hatások szülte impressziókat tisz
tán s minden salaktól mentesen 
szűri le a lélek retortája.

Ez az elv vezérelte a mi 
toliunkat is mindenkoron s ez 
vezérlé most, a képviselőválasz
tások idejében is, habár tudott 
dolog, hogy ilyenkor minden 
tollat, melyet pártpolitika keretei 
korlátoznak : magával szokott ra
gadni a felizgatott, forrponton 
álló érzelmek hullámzása. Es ha 
kötelességünk, elveink és éide-

keinek védelmezése arra is intett, 
hogy használjuk fegyvereinket: 
a tisztességérzet, az objektivitás 
ott állott örül a kivont fegyver 
mellett vigyázva arra, hogy az 
necsak éles. de egyúttal tiszta 
is legyen. És így, az összemért 
fegyverek harcán ha pattantak 
is néha szikrák, nem keletkez
hetett a szétrepdesö sziporkákból 
sohasem feltartózhatatlan láng- 
özön, melybe a józan Ítélet, tár
gyilagos bírálat belehamvad.

Megnyugszunk a nép Ítéleté
ben, a megválasztott képviselők 
személyében s azok politikai meg
győződésében, de el kell ismernie 
az ellenzéknek is, hogy ezt a 
nagy sikert az adott viszonyok
nak s ebből kifolyólag a disszi- 
dens tábor kipróbált vezéreinek - 
az Andrássyak, Hadikok, Seny 
nyeyek és ezek elvbarátainak kö 
szönheti.

Bennünket, kik elveinket az 
idők jelen változása mellett is 
megőrizzük, éppen ez a körül
mény nyugtat meg vármegyénk 
és városunk politikai jövőjét ille
tőleg. A disszidensek nem negy
vennyolcasok. A koalíció nem az 
elvek föladását jelenti, hanem 
csak inkább a választások idejére 
vonatkozó két oldalú biztosítást, 
melynek csak egy célja vau : s 
ez nem az elvek teljes összeol
vasztása, hanem Tisza István kor
mányának megbuktatása.

Azokból a szép reményekből, 
melyek ma az egész ország ellen
zéki részét lelkesítik, Intünk sze
rint a változott viszonyok mellett

is csak kevés fog megvalósulni.
A mostani kormány kisebbségben 
marad s bekövetkezik ismét a 
zavar. Következik más kormány, 
más választás és talán más ural
kodó. S ez esetben ott vagyunk,
ahol ezernyolcszáznegyvennyolc -
ban: abelháboru küszöbén. Mentse 
Isten hazánkat annak bekövetke
zésétől. Ez a zavar nem fog ja
vára válni nemzetünknek, elv
ben és vagyonban sokkal szegé' 
nyebbek vagyunk, mint voltunk 
akkor.

Mintha a nemzet régi beteg
sége : az eltérő meggyőződésből 
szított pártoskodás gyűlt volna 
meg. Elkeseredetten küzd mind
két tábor s vajon nem úgy lesz-e 
most is, hogy a hasznot valami 
harmadik, az az ismert fogja húzni?
A történelem eddig e mellett 
tanúskodik. Ez nemzetünk gyen
gesége és ellenfelünk erőssége.

Nem vethetünk még tekinte
tet a bizonytalan jövőbe, de mi
dőn kerületeink nagyobbrészt más 
jelszóval küldik képviselőiket 
ugyanazon nemzeti színű lobogó 
alatt a küzdőtérre, nem mulaszt
hatjuk el, hogy ezt a bizonytalan 
íövöt uj képviselőink figyelmébe 
ne ajánljuk. Legszebb törekvései
ket, tiszta elveiket v.gyék a küz
delembe. Ne a homályosan átó 
szenvedély, hanem a haza álla
potának mérlegelése s a kár nél
kül való haszon vágya lekesitse. 
A képviselő mandátuma után 
megszűnt önmagáé lenni. Róla a 
nemzet gondoskodik, de viszont 
joggal megkívánja tőle, hogy ősz

sszes szellemi és morális tehet
ségeit a nemzet igazi javára hasz
nálja fel.

Választások Zemplén várme
gyében.

jan. 28.

A zemplénvármegyei választások 
során legelsőben is azt az örvendetes 
tapasztalatot szereztük, hogy az ösz- 
szemérkőzni készülő két fél, mikor 
harcba indult, vigyázni igyekezett 
arra, hogy a kifejlett küzdelemben 
meggyőződésének erejét, elveinek igaz
ságát állítsa tüzvonalba s ne igye
kezzék hatni oly eszközökkel, melyek 
esetleg a diadal tisztaságát, fenségét 
veszélyeztetnék. Ezt a tanúságot ál
lítja elénk a zemplénvármegyei vá
lasztások átlagos képe s ha van is 
kivétel: menti az, hogy az izgalmak
kal járó küzdelmekben neha-neha 
tekét tépi a szenvedély, mely azt hi
szi, hogy ügyének jó érdeke az esz
közök incorrectségét is szentesíti. 
Általában azonban a zemplénvárme
gyei választások lefolyásából vont 
végkövetkeztetés csak az lehet, hogy 
a józan, becsületes törekvés határt 
szabott a felizgatom érzelmek tul-
tengésének. . . .

S mikor tisztünk szerint ezt ör
vendetes, jóleső érzéssel konstatáljuk, 
ép’ oly szomorúsággal kell lejegyez
nünk azt a sajnálatramélto tényt, 
hogy épen a sátoraljaújhelyi terü
letben fordult át az elvek kazdel“S 
a féktelen erőszak útvesztőibe arról 
az útról, melyről, ha csupán megen
gedett eszközöket akart használni. 
letérnie nem volt szabad. Sajnála 
tai fájdalommal láttuk, hogy az el
vek szép, nemes, eszményi harca 
mint fordult át személyek el en ví
vott, elvakult dühhel folytatott csa
tározássá. Láttuk azt, hogy az elvek 
nézetek tiszteletbentartása épen azon 
oldalról lett korlátozva, megsértve, a
hol minden időben a velemenyek tel-

A zemplésTtarcaja.
Orthodox zsidó lakodalom.

A .Zemplén" számára irta: S. Lőw Róza- 
Ne várjanak gazdag pompáról, 

pénzes zsidó fiancról szóló leir s 
olvasóim, nem. Kegyes engedelmo ' 
kel bevezetem szegényes, J^acs, J 
házikóba, jámbor, igazán hivő, Be
csületes, munkás emberekhez.

Nem is regényt akarok ide szóm, 
kiváncsi szemeik elé, nem. Igaz ® 
bői merített, hűen festett genr P 
legyen a mai tapasztalatom
mén'Van szín, élet, érzés, taD“1^ 
bölcseség s szépség ebben a g 
nyes igaz életben is. S |ie 
Anyáskodó, kényes mozdulattal el 
dobniok tárcám, amiért nem P 
díványon kezdem kacer, fény 
gy ólában, csókos ajakkal,

doWná-

padára. .. ,,
Itt nincsenek kulisazar;. ,n Az Kicsi a lakás, két házból álL Az

elsőben ül a fehér ruháju, feh______ _

bárány szelíd, gyönyörű szép, meg 
kapóan kedves, édesen bájos meny

dég!kkika pitvarban, udvaron szerte

^I1!EÍő robognak kölcsön lógatok s 
viszik a sok fényes közönségét Be 
sem'fér. A
ruhájára £ntj kérdésére szapo-

A terű deresem,
csendes, rezigna • rezgésének.
kutatom okát „igen e r =_ Hogy 
Még nem tudómé de ]eány

lenge felbó
mögött szinte sejtem i, yél

Bájos j betanult
született, nem a anyakönyv
sikkel ül aaagA’ él te bánatát, vagyelé, bogy bele, ja elete öriis.get
örömét. KinjM vagy KJ boldogsága,
Nyomorát, vagy j szerződését.

második ceremóniához. A Ropott 
nyomtatványokkal teleaggatott, h 
vadt virágokkal, rongyos vászon pam- 
laggal, fakó álványokkal, zöld köny
vekkel telerakott, nyomorúságos, ke-
délytelen iroda, még sötétebb, hogy 
kiment a fiatalság napsugara . a gjro 
nyörü, szépséges, üde, angyal naiv 
kis menyasszony. A viruló, letörésre
készülő bimbó. /< Ja

Vőlegénye ruganyos. Ot ide-oüa
tolják, húzzák. Asszonyi kötelességeire 
tanítják. Ott gyújtóinak véle gyertyát 
Ott takarják be fejet suru fátyoltól.
S amint a pap imádkozva tes;z m g 
eerv fátyol darabot a többi tetejere, 
si/ásra fakad az ara és véle s,r a
falu ifi a, véne. . n ,Jön őt áldani atyja, anyja. Csó
kolják, áldják. S amint így hárman 
összeborulnak hosszan sírva, hangos 
i-iiszóval megrendül szivem. Miért e 
níy gyász? Nem kérdi kívülem e 
jámboron ép közül senki.. A zsidónak 
soh’ sem szégyen sírni . . . Akaa 
mindig miért. Csak én a rossz, a 
kutatkodó, lelkekbe búvárkodó, öreg 
lélek keresem mélyebb okát. A zen 
az ajtóban merengő hallgatókat húz. 
A menyasszony felzokog szilaj fi j~ 
dalomban és úgy viszik bágyadtan
“ eTáentomgávarjto onnan vissza ura
karján Csókolják, áldják, dédelgetik,

köszöntik. Ő lankadtan mosolyog, 
bánatosan görnyedezik, % P?™1®*?. 
omlik. Ura biztatva öleli. O konyezik.
És én gondolkodva csóválom tejem: 
Hát ilyen az orthodox zsidó lakoda

lom?" , . ,
Össze-vissza hangzanak minden 

oldalról a szives gratulációk. Vének 
oszladoznak, fiatalok összetömorulnek 
s a cigány már világos nappal, va
csora előtt kezd pénzt keresni. Ele
ven ifjak buzdítják a lányokat táncra 
s hangosan kezdődik meg a kis zsidó 
lakodalom.

Tüzes lánykák, kik hajh, keveset 
élnek vígan járják itt a még szoli
dan élő zsidó fiukkal az örökös csár
dást. Nem fáradtak ez ifjak a buja 
élettől, nem! Dolgoztak, küzdöttek 
eddig nyomorral. Nem értek rá test 
életeknek kínálkozó gyönyörei után

1 Igazi melegséggel éivezik a tánc 
szerény, kedves gyönyöreit. Mindenki 
mosolygós itt. Mindenki megingatja 
alakját, vállait a zene lélekemelő 
ritmusaira, csak az öromszulők járnak 
zavartan, motyogva. Es a menyasz; 
szony ül sápadt, ijedt arccal, hova 
külön ültették vőlegényevei.

így szokás, hogy már-már örül
hessenek egymásnak. Már élhessenek 
szerelmüknek. Nem kérdik tetszik e,

•.annnh wai 8 ol,lal
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jes szabadságát hirdették. Nem azért 
idézzük mi ezeket fel, hegy 'a.aki- 
nek diadalára ezzel árnyat, elhoma- 
lvositó fátyol! vonjunk, nem, de lel 
kell idéznünk azért, mert igazat aka
runk irni, s igy ép' az igaz tényékét 
nem lehet elhallgatnunk. _ .

A harcmodornak ilyetén valló 
sajnálatos elfajulása már ott kezdő
dött, mikor ellenzéki oldalról mindt 
jogos alap nélkül megtámadták a sá
toraljaújhelyi állami hivatalt)' on 
keit vádolva azokat a hivatalnoa sza
vazók befolyásolásával, presszioval, 
amely hangulatkeltő vád, hogy mi
lyen "nagymérvű rágalom volt, meg
mutatja egy áttekintése a leszavazot
tak lisztájának, melynek nagyon sok 
neve van, mely a tartalmatlan s rosz- 
indulatu vád ellen szinte kiáltozva 
tiltakozik.

Kezdődött a harc elfajulása a 
teljesen egyoldalúan s rosszul vezetett 
pártlap ilyes gyanúsításainál es foly
tatódott a legvakmerőbb terrorizmus 
jegyében, melyet gyakoroltak itt, a 
sátoroljaujhelyi kerületben mindenhol 
és mindenkor a választási küzdelmek 
lefolyása alatt s mely ezt a máskü
lönben olyan szép elvi harcot a leg- 
kárhoztatandóbb guerilla harccá sú
ly esztette le — szeretnők hmm — 
hogy a tisztességes elvi harc ellen 
zéki híveinek fájdalmára is.

A vég szintén szemünk előtt 
folyt le. Látta mindenki, hiszen lehe 
tétlen volt, hogy észrevétlenül marad 
jón. Akkora volt a terrorizmus, hogy 
katonasággal kellett kísértetni a sza- 
badelvüpárti, községbeli szavazókat, 
hogy őket testi épségüket fenyegető 
inzultus ne érje. A jellembeli, becsü
letbeli épséget nem említem; szitok, 
gúny, káromlás ellen nem volt elég 
oltalom a katona. Szó sem volt arról, 
hogy tiszteletben tartassék a méltá
nyosság elve, egyetlen elv dominált 
ellenzéki oldalon: minél több szava
zatot szerezni bármely eszköz árán 
bárhogyan s bemocskolni, szitokkal 
dobálni mindazokat, kiket megszerezni 
ily áron nem sikerült. Csak egyoldalú 
elvhüséget kivántak ellenzéki oldal
ról: hűséget az ellenzéki lobogóhoz, 
de a legmesszebbmenő inzultus érte 
azt, ki a másik zászlóhoz hü akart 
maradni.

Szép harc volt! méltó az ellen 
zéki tábor nagyhangú szólamaihoz, 
melynek jelében vivatott.

S éppen akkor, mikor szabad- 
elvupárti részről óhajtva vágyták az 
elvek kölcsönös tiszteletben tartásán

felépült küzdelmet, éppen akkor, im- 
, _ R „.eívJoivn nártnak, a oeCbUiea szabadelvű pártnak, a 

i-ötelességérzetnek engedelmes- 
volt haliam a nép

kor 
tes
kedve, kívánságaLz hamisítatlan Ítéletét, eppen ellen
zéki’oldalról vágták útját az ujaeiyi 
kerületben annak, hogy a harcot tisz
tességesnek, a diadalt íensegesne , a 
megnyilvánult Ítéletet hamisítatlannak 
lehessen mondani. Az itteni ellenzék 
a csőcselékre fog mindent, mintha az 
nem lenne mindegy, hogy az igazsá
got kik kínozzák, halálra.

Mi sem jellemzi jobban e harc
erkölcsi értékének morális súlyát : an
nál a ténvnél, hogy a községbeli sza
badelvű szavazók egy tekintélyes zöme 
— kiket már útközben több inzultus 
grí _ féltek szavazni menni s sza
vazatuk leadása nélkül mentek vissza 
lakóhelyükre.

És ilyen eset van nagyon sok, 
de nem akarjuk leírásukkal magunkra 
vonni azt a vádat, hogy átlépjük a 
tárgvilagos bírálat határait.

A másik figyelemre méltó kép, 
a mit a lezajlott zemplénvármegyei 
választások során nyertünk az, hogy 
konstatáljuk a helyzetek uj kép ben 
való kialakulását, lényeges változásait, 
melvek épen azért, mert összhangban 
állanak az országszerte megváltozott 
helyzettel: nagy jelentőseggel bírnak 
a politikai helyzet jelenlegi allasara 
nézve. És ezért azokat kisebbítem, je
lentőségükből kivetkőztetni nem sza
bad de nem is lehet szándéka sen
kinek, kiben méltányosság és jogér
zék él, nem lehet még annak sem, 
kire talán e változás kedvezőtlen.

A választások eredményét egyéb
ként a következőkben ismertetjük :

Homonnai választó kerület.
Gróf Andrássy Sándor disszidens 

lett megválasztva egyhangúlag.
Király-Helmeezi v. k.

Meczner Béla függetlenségi egy
hangúlag.

Töke-Tevebesi v. k.
Gróf Andrássy Tivadar disszidens 

egyhangúlag.
Megyasszói v. k.

Dr. Horváth József függetl. 670 
Dr. Nagy Sándor szabad, p.

Dr. Horváth József többsége 74
Mádi v. k.

Bernáth Béla függetl.
Dr. Kovács László szabad

Bernáth Béla többsége

Olasz Liszkai v. k.
Gróf Andrássy Gyula disszid. 
Dr. Ballagi Géza szabad, p.— 

Gr. Andrássy Gyula többsége 
Sátoraljaújhelyi v. k. 

Dr. Búza Barna függetl.
Dr. Molnár Béla szabad, p.

Dr. Búza Barna többsége 
Nagy-Mihályi v. k.

Dr Demkó Kálmán szabad, p. 
Gr. Hadik-Bavkóezy End. disz.

980
754
223

ize
430

1517
1357

Dr. Demkó Kálmán többsége 160

Gróf Hadik B lát Kassa város 
orsz. képviselőjévé választották. Drót 
Hadik Béla 541, Münster I ivadar 
411 szavazatot kapott.

Bókus Ernőt Gyulafehérváron 
egyhangúlag orsz. képviselővé válasz
tották.

Dr. Fried Lajos munkácsi kép
viselőjelölt Nedeczky János szabad
elvű párti jelölttel szemben kisebb
ségben maradt.

Moskovitz Iván, ki Ungyáron el
lenzéki programmal lépett lel: Kende 
Péter szabadelvű párti jelölttel szem
ben kissebbségben maradt.

Láczay Szabó László sárospataki 
birtokos ellenzéki jelölt Mezőkászony- 
ban Lónyny Géza szabadelvüpárti 
jelölttel szemben kissebbségben ma
radt.

762
315
447

A királyhelmeczi választás. A
Bodrogközről Írják lapunknak : Való
ságos ünnepi hangulatban folyt le a 
képviselő-választás Királyhelmeczen, 
hol a királyhelmeczi választó kerü.et 
képviselőjévé egyhangúlag Meczner 
Bélát választották. — A választási 
eljárást pontban 8 órakor nyitotta 
meg Tóth Sándor választási elnök s 
már fél 9 órakor ki is hirdette a vá
lasztás eredményét. — A megválasz
tott képviselőt mintegy 109 szánból 
álló menet hozta a városba a perbe- 
nyiki állomásról, élén 20 tagú lovas
bandériummal. -- A menet a Rigó
szálló elő vonult, melynek kapujában 
a választási elnök fogadta az uj kép
viselőt s megbízó-levelét a választók 
impozáns tömegének éljenzcse köz
ben szép szavak kíséretében adta át, 
kérve az uj képviselőt, aarolja fel 
szeretetteljes gonddal az országos ér
dekek mellett a Bodrogköz helyi ér

dekeit is s képviselői működésére Is
ten áldását kívánta. - Meczner Béla 
könvekig meghatva köszönte meg a 
belé" helyezett osztatlan bizalmat s 
fogadta, hogy minden erejével s szi
vének lelkesedésével azon lesz, hogy 
méltán érdemelje ki a „honatya11 el
nevezést s bár választása előtt sen
kinek semmit nem ígért, most ünne
pélyesen megígérte, hogy választó 
kerülete minden polgárának igazsá
gos üayét, ha bizalommal hozzá foi- 
dulnak, tehetségéhez képest fel fogja 
karolni s azon lesz, hogy a Bodrog
köz érdekeit hathatósan támogatva, 
annak gazdasági jólétét emelje.^
A kora déli órákban dús lakoma várta 
a választókat. A községekből besereg- 
lett csaknem ezer választót több he
lyen látták el élelemmel. A Rigó
szálló termeiben pedig 200 terítékű 
ebédre gyűlt össze a Bodrogköz in- 
telligentiája. — Az első felköszöntőt 
Szepessy* Ede apát esperes-plébános 
mondta az uj képviselőre. Majd Mecz
ner Béla választóit éltette. rutó 
János, mint a kerület legidősebb vá
lasztója éltette Meczner Bélát, id. Ke- 
resztury ref. lelkész a választási el
nököt, Mitrovics István gk. _ lelkész 
— remek beszédben — az uj képvi
selőt, Tóth Sándor az uj képviselő 
családját, Loyda József battyáni rk. 
lelkész Mailáth József grófot, a Bod
rogköz jól tevőjét s a mai nap béke- 
szerzőjét, Ölbey János a kerület szives 
gazdáit. Páricsy József Szepessy Ede 
apátot, ez viszont Páricsy Józsefet, 
Máthé Gyula Kossuth Ferencet és 
Pál Lajos" az uj képviselőt éltette. — 
Az itt felsoroltakon kívül még szá
mos felköszöntő hangzott cl. — Az 
uj képviselő fél 3-kor a legemelkc- 
dettebb hangulatban hagyta el a tár
saságot, melytől búcsút kellett vennie, 
hogy szavazó-jogának gyakorlására 
Sátoraljaújhelybe menjen. Bízvást 
elmondhatni, hogy hasonló választás 
kevés lehetett az országban s a 
Bodrogköz igen szép példát szolgál
tatott egyetértése s hazafias viselke
dése által egyaránt.

parancsolnak-e a szerelem gyönyörei
ből. Biztosan, hisz, egybe keltek.

A vőlegény — látom — nem lusta, 
nem bamba s nem blazirt. Elevenen 
szedi az őt jogosan megillető mézet, 
ifjú hitvese ajkáról. De a menyasz- 
szony körül néz tétován. Keres valami 
mentő, szabaduló gondolatot, hogy a 
mind jobban, mind sűrűbben cuppanó 
csókoktól picit fellélegzeni, pihenni 
tudjon.

Engedelmesség ömlik el bájos 
kicsi lényén De galamb tekintetében 
benne van a néma könyönilet. a for
ró fohász: Oh hagyj már el! Oh mi
kor lesz vége! Inkább később, ha 
megtanulom, megszokom. Csak ma 
egy kis szabadságot meg-még-még! 
Nem tudja, hogy ebbeli vágya örökre 
megmarad, ha mást szeret, nem a 
vőlegényét.

E pillanatig nem tudtam kihá
mozni, csendesen, türelmes halkan 
szenvedő és kedvesen mosolygó ar- 
arcából, kit szeret, mit sirat. A nász
nagyok, örömszülők, a közönség bol
dog, ölelő mátkapárt látott. Csak én, 
a lelkek detektive, az életek megfi
gyelője, a szerelmek kutatója jutot
tam a titok nyomára.

Egyik édes barátnéja, érdekes, 
szép kis orthodox zsidó arámnak fü
lébe súgva a szomszédba hívja átöl
tözés céljából, hogy később vőlegé

nyével felkisérje a kastélyban! kis
asszonyhoz. Ki szívességből, passzió
ból majd lefotografálja őket.

Vőlegényem hisz. Esküvője nap
ján se higyjen? S menyasszonyom 
nem öltözködik, dehogy is! Hisz 
olyan szép mint a tavaszi virág.

Bánatos, izgatott, nyugalmából 
kikelt ifjút fogad barátnéja lakásán. 
Ijedten kérdi: Minek jött? Mit akar? 
Kedvem rontani? Életemen változ
tatni? Vége, későn jött.

— Én hü maradtam önhöz, hozzád. 
Rajtad állott évekig sorsomat intézni, 
engem kedved szerint hajlítani. Vár
tam. Szüleim hallgattak, de az idő 
múlott, rohant.

Utóbbi évben már nem is Írtál. 
Jönni méltónak nem tartád. Szüléidre 
hallgattál, kik ellenzék firigyüuket, 
keveslék százasaimat. Ezreseket vél
tek elérni, fiuk megnyerő külsejével 
kis ügyességével. Osztád véleményü
ket s szivedből lassan kitörlődött 
Annád emléke. S most-most, hogy 
meghallottad, hogy immár máshoz ad
tuk ... hogy nem várom, az őszülést, 
a vénülést leányfejjel nélküled: most 
jössz, hogy sírni láss, vagy öledbe 
rogyni? Vagy mit, no beszélj! Mit 
jelent bámulásod? Talán ájuldozó, 
szerelmesen epedő, nyakadba boruló 
Annát reméltél találni? C-sa ódtál. 

Orthodox zsidó lány nem csalja

meg urát, még vőlegényét sem. Ha 
csak egy kicsit szereti. Es én szele
tem e derék embert, ki elvisz jólétbe 
e szegénységből és szeret, imád. Igen, 
mit mereszted szemed t Szeretem hat 
és fogom is! Nem fog a te árnyékod 
üldözni. Nem fogok utánad bánkódni, 
read vágyni, mert faképnél hagytál 
és sohasem szerettél igazán.

... Hangjának erélye megcsuklik s 
tántorgó léptei sehogy sem akarnak 
szilárd akaratának engedelmeskedni. 
Valami szédületféle fogja el, amint 
első szerelmét faképnél akarja hagyni, 
női büszkeségének nemes iellángolá- 
sában elégtételt szomjazva. De leike, 
teste gyengébb akaratánál. Amint az 
előtte lerogyó, szomorú, bánatos imá
dattal ölelő" némán könyörgő, meg
térő férfire néz, lehajol hozzá és üd-
vezül. r.

Fehér leánylel két hódit a férfi 
forró csókja, égőn tüzes ölelése, néma 
hizelgése, izzó ömiengése. De csak 
pillanatokra szédíti mámorba a "ehér 
arát. Büszkén kiegyenesedve, lassan 
megnyugodva, lehűlve, hideg méltó
sággal tépi ki kecses alakját a sóvár 
ölelésből. S mint a jégcsapok, pottyan- 
nak az udvarló forró szavaira a ri
deg válaszok: „Ön szeret?,Ez szere
lem? Őrült voltam egy percig is el
kábulni tőle. Ön csábitó és még mi
lyen ügyes 1 Esküvője napján a leányt

A bodrogközi és ó-fehértói nagy 
vadászatokról.

— jan. 27.

Gróf Mailáth József uradalmai
ban a nagyobb arányú (stráf) vadá- 
szátok f. hó 12—15-ig és 19—2(káig 
tartattak meg, az előbbeni O-Feher- 
tón, az utóbbi két napos pedig a 
perbenyiki és karádi uradalmakban.

a vőlegényétől. Menjen a merről jött. 
Nem akarom többé látni soha, hallja: 
soha! Értem, szeretni akar, csak el
venni nem. Úri tempó ! Nem orthodox 
zsidó leány lelkének való. Pedig maga, 
is az, hát mibe spekulál? Elvenni 
tiltá anyja, csak ölelni nem ? Mi szán
déka volt velem? Mondja, mondja! 
Csak ma szeretkezni? Tudni akarom!
- Nem tudom, nem tudom, csak hogy 

igen nagyon őrülten szeretlek tör
deli kezeit — a gyáva, anyjától ret
tegő fiú. Kicsorduló könyei — melye
ket az elsiető menyasszony meglátott
— bizonyitnak vallomása mellett.

Meg sem áll az állomásig a gyá
ván futó, csalódástól megtört udvarló. 
S fáradtan, kimerülve dől búvóhelyén
— kicsi hálójában — kisírnia első, 
nagy bánatát, édes szerelmét a fehér 
ara. Mert bizony szereti azt a gyáva 
fiút, kit elűzött. De hát csak nem 
fog mást szeretni ura mellett — még 
ha az első szerelem is — orthodox 
szegény zsidó leány.

Majd csak elfelejti azt és meg
szokja amazt. Majd csak megsegíti 
az Isten, csak most fáj, igen fáj, met
szőn, élesen, nagyon-nagyon fáj, azt 
siratja keservesen.

Ha igy ráakadnak nem baj. Nem 
szégyen sírni zsidó leánynak, meg
szokott esni orthodox lakodalmon.

AZ EGYEDÜL ELISMERT KELLEMES ÍZŰ TERMÉSZETES HASHAJT0SZER.
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4z említett öt napos vadászaton ki- 
yül volt még egy nagyobb vadászat, 
leginkább fácánokra a láezai és 
leánvvári pagonyokban, valamint a 
karádi uradalom ligeteiben s újonnan 
erdősített részein a múlt év december 
havában s egy kisebb — a kedve
zőtlen időjárás miatt — csekély zsák
mányt nyújtó haj tó vadászat a leány- 
vári‘erdőben. Azt hisszük : nem lesz 
érdektelen a vadászsport kedvelőire 
ngZVe, ha ezen vadászatok lefolyását
usinertetjük.

A nyul-vadászatnak azt a mód
iát (stráfban), amelyről itt említést 
teszünk, gróf J/ailáth József alkal
mazta vidékünkön legelőször. Rövi
den osmertetve abban áll, hogy kü- 
rülbelől egy kilométer széles (gyak- 

n szélesebb) és több kilométer 
hosszú terület |_J formában haj tó k- 
AE vétetik körül s az ábrán jelzett 
összekötő rövidebb vonalba helyez
kednek el a vadászok mintegy száz 
méternyi távolságban egymástól. — 
Kürtjeire a hajtők és vadászok meg
indulnak az ábra nyitott irányában.
\ nvulak eleinte előre törnek s ha 
eszük is olyan gyors volna, aminő a 
lábuk, egytől-egyig ki is menekül
hetnének a stráf be nem zárt elején. 
Csakhogy a nyúl esze rövid. Látja, 
hJm- a két emberfal az oldalakon 
arrafelé tart, amerre ő megindult, 
olyanformán gondolkozik, hogy jobb 
lesz visszafordulni. Es cselekednek 
azonképen, rohannak a vadászvonal 
felé, ahol aztán az angol cső, a Kir- 
ner,’a Brauning; a Winschester ont
ják’a sörétet, vet bukfencet a fültö- 
vön talált tapsifüles, nyúlik el a de
rékon lőtt, veti panyókára lábát a 
hibásan talált és hajh! a nyulvértől 
pirosult gyásztért sóhajtva köszöntik 
sok-sok százan.

A vadászvonal két végén, az úgy
nevezett sarkokon, ahová a legbizto
sabb kezű vadászokat szokták állí
tani, legnagyobb az öldöklés, mert a 
nyulak jobbára arrafelé tartanak. Egy 
sarkon menő vadász 100 -200 nyulat 
is elejt egy stráfban. Gróf Mailáth 
József például az idei bélyi vadásza
ton 240 nyalat lőtt egy napon. Lip
tai Béla a két napi stráfban majd
nem 300 nyalat ejtett el.

A meglőtt nyulakat összefűzött 
hátsó lábuknál fogva rúdra függesztve 
viszik a vadász után, amíg csak a 
nyulhordó szekerekre nem rakják, 
de ugyancsak szépen felfüggesztve, 
hogy össze ne véreződjenek. Ez az oka, 
hogy a rendes uradalmi vadászató 
kon zsákmányul ejtett nyulak még a 
vadkereskedésekben is felösmeihe. ~..

Az ó-fehértói vadászat nemcsak 
a vadászembert gyönyörködteti, ha
nem a turistát is. Az a homoki 1 eny
veserdő, melynek nyílegyenes útjait 
bejártuk, egy kis csoda. Ha AU,™ 
verőfényben látná az idegen, deli a 
játékának hinné. Mert, hogy olyan 
szép fenyvest találjon az ember a 
Nyírség saharájában, arra igazan 
nincsen elkészülve. „Süru erdő, sötét 
berek*. ahogy a betyárnota szol, vál
takoznak a komor szálerdővel, me y- 
ben tucatszámra nyargalásznak a a 
csu őzek, százával sétálgatnak a 
nyes tollú fácánok. Igazi vadász-e - 
dorádó. Egy óriási parkhoz hasonlít 
az egész uradalom, melynek m r 
befásitott útj a szebbnél-szebb táj rés - 
letek felé kanyarodik, melyben y 
ton változó gruppirozásban ^ uí4 
erdő, mező, liget, csalit, tanya, 
hosszan nyúlik el egy jokora » 
dombláncolat. Tüskés hátává 
párázat optikájában óriási sün 
hoz hasonlít. Közeibe érve t aqí 
kitűnő karban tartott szólőuitetveny 
bontakozik ki a hópárázatbo . 
vében a vasúti állomás, a « -
telep*. Az a vasút, amelyrő a 2 
ütést teszünk, egy évvel ezelőtt meö 
csak a tervező mérnök keie-,p P 
sán volt meg, ez idén már azon

tünk Ó-fehértóra. Szabolcsmegye ha
lad, törekszik, majd úgy is látja hasz
nát. Mi Ujhelyben egy nyomorúságos 
járdáért évek óta hiában óbégatunk. 

U-Ft*hértón a változatos vadász-
terület a közönséges stráfostól éltéi-------- i eiicro
módszert követel. Hol áthatol a va
dászvonal a sürü csaliton, a sötét 
fenyvesen, hol kissebb hajtások vál
takoznak egymás után. Az erdő út
hálózata a vadászat céljainak megfe
lelő tervezet szerint kombinálva ké
szült. A vadászt egyébbként megle
hetősen kipróbálják a keskeny utak, 
amelyeken átvillanó nyulakat csak 
kapásra lőheti. Innét van, hogy a 
vadbőség dacára a három napi vadá
szat eredménye mögötte marad a 
perbenyikinek, pláne pedig a ka vádi
nak, jóllehet a zsákmány itt is — 
mint a grófi, házi gazda többi uradal
maiban — évről évre fokozódik. Ez- 
idén 500 darab nyúl és 130 fácáuy- 
kakas került terítékre, dacara annak 
hogy a háromnapos vadászat fontos 
okokból megrövidütetett, amennyiben 
két nap csak délutáni egy óráig tar
tott a vadászat. Legsikerültebb része 
facány hajtás volt egy fiatal tölgy 
erdőben, ahol igazán „ömlött* a neme? 
madár, ropogott a puska, akárcsak 
valamelyik mandzsuriai előőrsi csatá
ban.

Egy erdei utón — a hajtás kez
detét jelző kürtszó után — vártuk a 
nyulakat és imlioi jöttek a — fináncok. 
Kiváncsiak voltak arra : vajon a va
dászjegyeink rendben vannak-e. Mu
száj lévén megmutatni: hát megmu
tattuk, miközben — már csak bevallom 
— oda kívántam őket, ahol a jófajta 
bors terem. Mert a puskát letenni és 
bugyelláris után nyúl k ál ni épen akkor 
amidőn a csalit szelén cikkáznak a 
nyulak: keserves próbája a türelem
nek Szívesen fogadtuk udvarias kö
szöntésüket, amikor távoztak.

(Folyt, köv.)

HÍREK.

— Halálozás. Bacsinszky András 
közbecsülésben álló gk. lelkész hunyta 
le örökre szemeit \ idrányban, í. hó 
19-én 65 éves korában. E derek férfiú 
egyike volt azon felvidéki gk. papok
nak, kik nemcsak egyházukat, de ha
zájukat is szeretik. Magyar érzelmű 
pap volt minden izében. Legyen nyu
galma boldog, emléke örök!

— Az OMKE sátoraljaújhelyi 
kerületének választmánya a titkári 
állást Szabó Jakab tanonciskolái 
igazgatóval töltötte be: pénztáritokká 
Ileichard Ármint, ellenőrré pedig 
Salamon Bélát választotta meg.

— A sorozás. A honvédelmi mi
niszter leiratot intézett a vármegye 
közönségéhez, amely szerint az a.iainlo 
sorozó-bizottságok március, esetleg 
április hónapokban is összeüljenek 
u try an, de működésűk kivételes ebe
tektől eltekintve csakis a gyámon- 
tásra szorult férfirokonok keresetke- 
pességének megállapítására terjedjen. 
Egyúttal az idei ujoncáíhtast bizony
talan időre elhalasztotta a miniszter.

— A sátoraljaújhelyi katholikus 
olvasókör 1905. évi február -ni a 
városi színházban saját alaptőkéje- 
nek gyarapítására táncmulatságot ren
dez mely.?, a kör nevében katmszky 
Geyza elnök, Petsár Gyula ügyve
zető elnök, Kovalcsik Janos ale nők 
és Szappanos Imre titkár bocsátót . 
m „ JJLivókat. A táncmulatságra 

belépti dijak a következők. also- 
éstózéppáholy 10 kor., I-sö etn, pá
holy 8 kor., H-od em. páhoJy 4 kor
Keez“eteeefte28ko°rra’kora Páholyjegye- 
ket Vetsár Gyula ügyvezető elnöknél 
Tehet előjegyezni naponként a
utám_orá^n hitrestárs.|V1 ertbeim

Mór helybeli Jakos mi
rendőrségnél,', hogy f. ho -í au,

alatt ü napi munkája után járt, hit
vestársa eltűnt hazulról, magára hagy
ván két apró gyermekét, akik anyjuk 
hollétéről nem tudtak felvilágosítást 
adni atyjuknak. Ami az elhagyott 
férjet legjobban boszantotta: az volt, 
hogy a lakásból az asszonynyal együtt 
eltűnt megtakarított pénze és 60 ko
rona értékű fehérneműje is. A férjre 
nézve" ez az érzékenyebb veszteség, 
a gyermekekre nézve azonban a hűt
len asszony szökése a kellemetlenebb.
Es mert Wertheiro mint fuvaros em
ber minden nap távol van hazulról 
s e miatt apró gyermekeit nem hagy
hatja magukra, kényszerítve van — 
bár kelletlenül — nejét köröztetni 
és családjához visszahozatni, amiben 
a rendőrkapitányság segédkezet nyújt 
a faképnél hagyott, megkárosított 
férjnek. Goldberger Annát, a hűtlen 
asszonyt most távol lakó rokonainál 
keresik és ha megtalálják, visszahoz
zák az elhagyott fészekbe.

— Zene a jégpályán. A sátoralja
újhelyi egyleti jégpályán 1905. jan. 
29-én vasárnap délután zeneszó mellett 
fog megtörténni a korcsolyázás.

— A katonaság elutazott. A f. 
hó 26-iki képviselőválasztáshoz a 
rend fentartására kirendelt közös had- 
reregbeli katonák részben a tegnapi 
nap folyamán és ma reggel utaztak 
el külön katonai vonaton Galicziába. 
A 15-ik gyalogezredhez tartozó két 
század pénteken délután utazott el 
Lembergbe, a 2-ik dragonyos-ezred- 
hez tartozó svadron pedig szombaton 
reggel indult útnak állomáshelyére, 
Tarnopolba. A katonaság közül a 
gyalogság — nem mint tervbe volt 
véve — egyénenként a lakosságnál, 
hanem a kassai hadtestparancsnok
ság rendelete folytán tömegesen volt 
elszállásolva, és pedig két helyen, a 
honvédlaktanyában és a polgári le
ányiskolában. — E helyütt említjük 
meg, hogy az idegen ajkú katonaság, 
úgy a gyalogság, valamint a lovas
ság hosszú, fáradságos szolgálatának 
teljesítése közben kifogástalanul vi
selkedett a választás napján gomolygó 
nagy emberáradattal szemben. Ezért 
a tisztikart és a lengyel ajkú gya
logság és cseh ajkú lovasság legény
ségét egyaránt elismerés illeti,

— Gyászliirek. Özvegy kismuzsai 
Oroszy Tamásáé szül. liizesséri és 
tövis!' Füzesséiy Erzsébet január hó 
21-én 80 éves korában Vehéczen 
jobblétre szenderiilt. — Szegedi Sán
dor szerencsi hentes, élete 33 éves 
korában Szerencsen elhunyt.

— Elgázolt választók. Megren
dítő szerencsétlenség történt folyó hó 
26-án reggel a zsolezai vasúti vona
lon. Zsolczához közel négy választó 
polgár, kik kissé kapatosak voltak, 
a vasúti pályatesten haladtak s nem 
vették észre — dacára a mozdony 
figyelmeztető fütytyőnek — a kö 
zeledő vonatot. A vonat mozdonya 
elütötte a szánalomra méltó embe
reket, kik közül kettő szörnyet halt, 
inig kelten életveszélyes sérüléseket 
szenvedtek. A szerencsétlenül jártak 
neveit eddig még nem lehetett meg
állapítani.

— Vasúti utasok kalandja. Kru- 
csó zemplénvármegyei község köze 
lében a minap hófúvás következtében 
megakadt a Sátoraljaújhely és A a- 
rannó között közlekedő vonat. Az 
utasok kétségbeesett helyzetbe jutot
tak s még fokozódott a rémület, ami
kor hire terjedt, hogy az egyik kocsi- 
szakaszban egy gyermek megfagyott.. 
Végre estefelé a közeli falvakból 
szánkók érkeztek az utasok segítsé
gére. Az egyik szánkón Lefkovics 
Ánzelm, Hersehelmann Izsák, Davi- 
dovics Fülüp és még néhány utas 
Krucsó községbe igyekezett. Már el
indulásuk idején alkonyodul kezdett, 
de azért folytatták utjokat, hogy fedél 
alá jussanak. Alig távoztak nehány 
kilométerre, egyszerre egy csapat far

kas rohanta meg az utasokat. A lo
vak megérezték a veszedelmet s őrült 
vágtatásban iparkodtak menekülni. A 
vadállatok azonban csakhamar kö
rülfogták a szánt s már majdnem az 
utasokra ugrottak, amikor Lefkovics 
revolverrel néhányszor az ordasok 
közé lőtt s a szán közeléből nehány 
percre elriasztotta őket. A megré
mült lovak a szánt fölborították s az 
utasok egy nagy vízmosásba estek.
A farkasok ezután a lovakat fölfal
ták s ennek köszönhették az utasok, 
hogy megmenekültek a biztos halál
tól. A szánból kifordult szalma és a 
magukkal vitt ruhaneműk védték 
meg őket a dermesztő hidegben a 
megfagyástól, mert csak másnap reg
gel találták meg őket s vitték be a 
dermedt embereket Krucsóra.

— A tokaji kaszinó legutóbb tar
tott közgyűlésén a kaszinó jövőjére 
kiható fontos határozatot hoztak, me
lyet a tagok egyhangúlag és lelke
sedéssel tettek magukévá. Elhatároz
ták ugyanis, hogy a régi helyiséget 
elhagyják és egy uj, a kivánalmak
nak teljesen megfelelő helyiségbe köl
töznek. A kaszinó ezzel az elhatáro
zásával biztosította annak további 
fennállását. Ugyancsak ezen a köz
gyűlésen választották meg a tiszti
kart részben egyhangú felkiáltással, 
részben nagy szótöbbséggel. Elnök 
lett: Füzesséry Ödön; alelnök : Dr. 
Plathy Zsigmond; jegyző : Lengyel 
Mihály; háznagy: Gyubek Ferencz ; 
ügyész: Dr. Szécsén Vilmos; könyv
táros : Jakab Andor és pénztárnok: 
Olay Lajos. A közgyűlés elismeréssel 
adózott Gyubek Ferenc háznagy, Ja
kab Andor könyvtárnoknak. Aman
nak a kaszinói rend és bútorzat fen- 
tartása, emennek a könyvtár rende
zése terén kifejtett, buzgó fáradozá
saiért.

— Korcsolyaegyleti közgyűlés.
A sátoraljaújhelyi korcsolyázó egylet 
az egyleti pavillonban 1965. évi jan., 
hó 29-én délután 4 órakor közgyűlést 
tart, mely közgyűlésen a f. évi jan. 
22-iki közgyűlésen nem tárgyaltatott 
alábbi tárgyak felett fog határozat 
hozatni, úgymint: 1. Az egyleti vagyon
nak a város kezelésébe való átadá
sának elhatározása és módozatainak 
megállapítása. 2. Uszoda egylettel 
kötött szerződésnek módosítása.

— Hangverseny Homonnán. A
homonnai polgári- és felső kereske
delmi iskola önképző-, dalos- és zene- 
köre Olchváry Ernő és Olchváry 
Aladár urak szives közreműködésével 
1905. évi február 1-én a „Stefánia* 
szálló nagytermében a „Gerecz“-alap 
és saját pénztára gyarapítására tánccal 
egybekötött hangversenyt rendez a 
következő műsorra) : 1. Gaal Ferenc: 
Balatoni nóták. Énekli az ifjúsági 
énekkar. 2. Coppee: Az áldozat. Sza
valja Rosenbaum Miklós f. o. t. 3. 
Ivéler: Templomszentelés. Ünnepi 
ouverture. Előadja az ifjúsági zenekar.
4. Deák Gcrő : Népdal-egyveleg. Ez a 
világ . . . Énekli az ifjúsági énekkar.
5. Arany János: Jóka ördöge. Sza
valja J/arkovits Jenő a. o. t. 6. Gor
donka szóló. Előadja Olchváry Ernő 
ur Kiséri Olchvárv A1 iár ui\ 7. 
Honvéd-diszőrség induló. Előadja az 
ifjúsági zenekar.

— Uj vasút Zemplénvármegyében.
Zemplénvármegyében az úgynevezett 
Czir ókvölgy ben uj vasutat szándé
koznak építeni. Az uj vasút létesíté
sére nagy szükség van, amennyiben 
a tervezett vasúti vonal mentébe 
mintegy 130,000 hol dny i erdőterület 
esnék, mely — közlekedési eszközök 
hiányában — eddig egyáltalán nem 
volt kihasználható úgy, hogy csak 
az utóbbi időben keletkezett itt-ott 
fürészgyár.

— Összeégett leányka. Veres Jó
zsef kistokaji lakos házánál nagy 
szerencsétlenség történt a minap dél
előtt — mint tudósítónk jelenti. Ve-

Sirolin
' t !,nk AS orvosoktól mint hathatós szer: tüdőbetegségeknél, légzőszervek ham-

Á legkiválóbb tanaiok^ ^ ^ bronchitis, szainárlmrut és különösen lábbadozóknál influenza
tos bajainál Ugymin eltávolítja a köhögé t és a köpetet és megszünteti az éjjeli izzadást. Kellemes szaga és
után ajánltatik. Emeli az é|vágya‘[1 A gyógyszertárakban üvegenkint 4.- kor.-ért kapható. - Figye jünk, hogy minden üveg alanti 
jó ize miatt a gyermeke is sz B czéggel legyen ellátva.
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rés lakásán csupán kis gyermekei 
voltak otthon, miközben 3 eves Mariska 
leánykájának ruhaja, ki közel a * 
kályhához, egy kipattanó szikrázol 
tüzet fogott. A szerencsetlenseget a 
gyermekek csak akkor vettek eszie
mikor kis testvérkéjük testet erte mu
a tűz. Mire a megrémült gyermekek 
a szomszédok figyelmet ielhutak a 
nagy szerencsétlenségre, addig a kib 
leányka oly súlyos égési sebeket szén 
veden, hogy haldokolva szállította*
be őt a kórházba. . .

— Nyilvános köszönet. A gaiszecsi 
ifjúsági egyesület t. évi január ho : en 
az áll! mi "iskola terme,ben sajat ■uel- 
iaira jól sikerült táncmulatságot ren 
dezeü mely alkalommal a jótékony 
célra ’felülfizettek: Malonyay t erenc 
20 kor., Ihnatkó Emil 2 kor., Hohen- 
berger Ferenc 1 kor. eszesen -3 kor.
\ nevezett urak fogadják adománya
ikért az egyesület nevében mondoL 
hálás köszönetét. Galszees, lJLo. c.i 
január hó *25. Ándrejkovits I a), egye
sületi igazgató.

— Zemplén vármegye állategész
ségügyé általában kedvező, amennyi
ben a sertesvész: a gálszécsi, honion 
nai, nagymihályi, szerencsi tokaji 
és varannói járásokban van elterjedve, 
de ezenkívül más állati betegségek 
mindenütt szünetelnek.

— Elveszett egy fekete bőrtárca, 
melyben több korona készpénz es 
postavevények voltak Megtalálója a 
talált bőrtárcát a rendőrkapitanyi in 
vatalban átszolgáltathatja.

— Ezrek hálája jutott a csuz és 
kőszvényes betegek közül Zoltán Béla 
gyógyszerészhez azon kiváló eredmé
nyekért, melyet a hires Zoltán-fele 
kenőcs használatával értek el. L hír
neves kenőcs még oly csuz és kusz- 
vényes betegek súlyos baját is meg
gyógyította, kik már évtizede o a 
nem voltak képesek gyógyulást ta
lálni. Tudja meg hát mindenki, hogy 
ha családjában valaki csuz vagy kosz
vényben szenved akkor : meg kell ho
zatni a Zoltán féle kenőcs üvegjét 2 
koronáért a Zoltán-féle gyógy szériái
ból Budapest. V., Szabadság-tér.

— Dnnky fivérek cs. és kir. ud
vari fényképészeknek rendes 2 heti ki
rándulásokon kívül egy állandó meg
bízottjuk van itten a műteremben és 
így levételek mindennap eszközöl
tetnek.
Dili cdAiom 60 krajCárt61 mátereD'
Ddll OÖ«JVlll ként, leguto só u donsag.
Frankó és mar megvámolva a h uhoz szallit-
tatik. Gazdag nmnavauszte . posta tor du,tavai.

HENNEBERG selyemgyáros Zürich.

* IRODALOM.

ban mulattatja PartheyGéza teze- 

irói Fegvvertani cikkeit Heveny
Gotthárd Sándor kynologiai részét
Hankay Zofián, Kerpely Leia stb-
írják. Mutatványszámokat ingj en kul«,
a kiadóhivatal Budapest, Kottenbil- 
ler-utca 30. szám.

TANÜGY.

= Az ország népnevelői a tu
berkulózis mozgalomban. A Jozset 
főherceg Szanatórium Egyesmet tud
valevőleg már a tavaszszal hozza 
kezd az első népszanatoriumok epitu- 
sehez. Az a szomorú tapasz ml at, ho„v 
u tuberkulózis főleg a tanítói karban 
szedi nagvon áldozatait, arra bírta az 
egyesületet, hogv a népneveles nem
zeti munkájában tüdőbajjal megtáma
dott néptanítók részerő ingyen nu.ve, 
létesít s szemben ezzel azt *t,ri a 
íanimi kartól, bogy a szanatormmt
akcióban a maguk működési L-ljt. 
legyenek az egyesület buzgó munka
társai. Ugyanis az egyesület most 
jótékonyé lu sorsjátékot ren ez alap 
tőkéje gyarapítására. Az egyesület ha 
zafias kérelmet intézett a tanítói kai
hoz és bizton hiszszük, hogy x áro
sunk és vármegyénk tanítósága a 
maga testületi céljának tekinti a sza
natóriumi egyesület szándékát s azon 
lesz hogy az egyesület minél több 
szanatóriumot létesítsen mert igy idő
vel annyi alapítványa lesz, a hol be
teg kartársait elhelyezheti. Az egye
sületnek a tanítói kar iránt való ál
dozatkészsége nem szorul dicserő sza
vakra és bizonynyal a hala virágát 
fakasztja.

KÖZGAZDASÁG.

töménységük miatt takarmánynak
sem használhatók. Ezért ickjen ^
flz.,7 nem igen korai vetes anal mi 
SS? növekvés! akadályt.a c,torja no- 
vénvke fejlődésének első korszakában 
IeU elhárítani, mert a akorm úgy
nevezett elfatytyulása az aratas ered- 
ményérc nézve tetemes kanul h •

\\ lehetőleg finomul boronáit fol- 
,](in ‘miután ez sima hengerrel meg- 
hengereztetett, a cikória körülbelül 
05 cm. sortávolsággal vettetik es a 
mag behengereztetik.

° Ezen munkára a 
figyelmet kell fordítani, mert ez ara
tás sikerének egyik nagyreszt- éltől 
fürrg A vetőgép előtt henger etetni 
.zért ió hogy annak megeresztő al
katrészei ne kerüljenek ige melyen 
a talajba, hanem csak lapot, bau.z 
dókat vájjanak, melyekben a mag 
kereszthengerezés által lenyomatig

Ibi a növényzet oly nagy mar,
ho-.'V a sorokat szemmel lehet kísérni,
ami" a negyedik levélke fejlődésevet
lehetséges, úgy 

.1 ás

legnagyobb

meg kéz

Az Olcsó Könyvtár uj füzetei. 
Három énekes uj munkával gyara
podott legújabban ez a Gyulai ral 
kiváló szerkesztésében megjelenő, nép
szerű gyűjtemény. Mind a három 
szépirodalmi munka, a francia iro
dalom legjavából összeválogatva. 
Taine hires Graindorge F. Tamása 
az egyik munka, 23 íves regény. Ara 
1 korona 40 fillér. fiheui letnek 
„A rózsakirály11 cimü bájos regényét 
Gerő Attila szép fordításában közli 
az Olcsó Könyvtár, ára 1 kor.^ ,A 
turkomán háború1* cimü iüzet Gobi- 
neau grófnak, a Renaissance nagy
hírű szerzőjének, egyik legszebb, 
Ázsiában játszó novellája, ára 40 tn 1. 
Az Olcsó Könyvtárt a Franklin tár
sulat adja ki.

Miniszterválság. Bérezik Árpád 
uj vigjáteka, a Miniszterválság, a 
melynek a múlt napokban xolt a 
Nemzeti Színházban a bemutató elő
adása, megjelent az Olcsó Könyv
tárban, ára GO fillér. Kiadta a t lank- 
lin Társulat.

A beállott vadászati szünet alatt.
A vadászközönséget oktatva legjob

* A Zemplénvármegyei Gazd. Egye
sület a cikória termelésért. A Zem
plénvármegyei Gazdasági egyesület a 
cikória termelésének nagyobb mérvű 
felkarolása érdekében mozgalmat in
dítandó s a vármegyei mezőgazdák 
figyelmét ezen ma még kellő figye
lemben nem részesülő növény terme
lésére felhívandó, felkérte szerkesztő
ségünket, hogy S. K. nagybérlőnek, 
mint aki már 10 év óta sikerrel ter
meli ezen növényt: a cikória terme
lésre vonatkozó alábbi cikkét ismétel
ten közöljük. A cikk a következő

A cikória megterem minden 
talajnemben, kivéve a nehéz, zsíros 
agyagtalajban meg a terméketlen ho
mokföldben. — E szerint számára 
csak a közepes talajnemek, mint pl. 
a homokos agyag, vagy az agyagos 
homoktalaj jöhetnek tekintetbe. A 
cikóriának egy jó, mésztartalmú közép 
talaj felel meg legjobban

Legalkalmassabb előveteménynek 
a rozsot és a búzát ajánlom, a ga
bona learatása után pedig a tarlót 
jól megérett istállótrágyával trágyázni 
s ezt a tarlóval együtt alaposan alá 
szántani keli.

A tél előtt a földei még mélyen 
alá kell szántani, ajánlható a mély 
talajú ekét a rendes eke után járatni 

A tavaszi trágyázást istállóira 
gyávái egészen ci keli hagyni, liánén 
e helyett inkább, superphosphát és 
ehilisatétrom használandó.

A vetés április közepétől május 
közepéig történhetik, a tavaszi tag} ok 
vidékenként való tekintetbevételével. 
Ha a fiatal cikória a kisebb fagyok 
által nem is szenved észrevehető kárt, 
úgy ezek hatása pár hónap múlva 
mégis mutatkozni íog és pedig a nö
vények fatytyuhajtásaiban. A fatytyu- 
haitásu gyökerek fás természetük 
miatt egészen hasznavehetetlenek s

_^kezdődhetik az
első kapálás. Ha ez° a munka meg
történt, a növényzetet sorban la—-y 
ctmnyi távolságban, el kell hrnyezni, 
mely munka épp oly szükséges es 
fontos, mint a cukorrépánál az eg}e-
selés. , . .A legtöbb esetben kétszeres ka
pálás elegendő s a további munka 
később csak a fatytyuhajtásu gyöke
reknek földből való eltávolítására szo
rítkozik. , ,

Az aratás rendesen szeptembei
15-től október 31-ig tart. Pár nappal
ennek megkezdése előtt le Kaszaijak 
a leveles részt, melyet a tejelő mai- 
hák számára igen célszerűen lene, 
felhasználni, mivel a tej különösen 
dús zsírtartalom által tűnik tel, elte
kintve attól, hogy mennyiségére nézve 
is szaporodik. Csak igen nagy leve- 
részletet nem szabad az etetésre szánni, 
mert külömben ugyanoly jelenség mu
tatkozik, mint a dús répa-level ete
tésnél, t. i. hasmenés.

Őrizkedni kell a cikórialeyelek 
igen korai lekaszálásául, lmert külön
ben a cikóriagyökér a minőség és 
sulv rovására újra kihajt.

v A cikóriának nagyobb termete
ken való termelésénél, persze gyak
ran nem lehet a leveleket oiy gjoi- 
san feletetni, a mint ez a gyors ara
tási mivelet érdekében kívánatos. Lz 
esetben előnyös a bevermezéshez (en
silage) fordulni. Csak arra kell vi
gyázni, hogy a levelek jól elheryad- 
janak, mit szeptember 2-ik. feleben, 
kedvező időjárás esetén meg október 
eleién is el lehet érni. Később ez, a 
levelek dús viztartalmánál fogva nem 
sikerül és igy savanyu takarmányt 
kapunk, melyet azonban borjuk es

ökrök számára még célszerűen fel
használhatunk. A cikória leveley ren
desen tarló-lóherével, harmadik vágású 
füvei egyáltalán minden lekaszálha- 
tóvaf az ensilage-ba gyüjtetnek és 
etetni lehet egész júliusig.,

A zöld gyökerek szállítása az 
aszalókhoz csak bizonyos távolságig 
lehetséges, mert e távolságon túl a 
szállítási költségek a cikória terme
lés jövedelmezőségét kérdésessé te
szik.' Minthogy a cikória jo kereske
delmi cikk és távolabb lakó gazdák
nak is lehetségessé tetessek — ked
vező talaj és égalj viszonyok mellet 
ezen fontos kereskedelmi növényből 
hasznot huzni — gondoskodva lesz 
egy alkalmas átvételi állomásról.

Belgiumban és Magdeburg kor
nyékén, a hol még nagyobb birtoko
kon is, melyeken eddig csax répát 
termeitek: a földek répagyengesége 
ellen cikóriát termelnek. A cikória 
nem csak répagyengeség ellem szer
nek tekinthető, hanem még azt a 
nagy előnyt is nyújtja, hogy a répa, 
cikória után vetve, feltűnő nagy cu
kortartalma által tűnik ki. ,

Tehát kétszeres haszon es előny ! 
Mi történne, ha szép hazánkban, 

mely nagyobbrészt kitűnő talajjal bír 
— gazdáink komolyan foglalkoznának 
ezen kérdéssel?

Ha belga és német szomszédaink
nál fenállhatnak a mezőgazdaság hasz
nára ily viszonyok, miért nem ná
lunk is? .

Statisztikai kimutatás szerint meg 
mindig sok szárított cikóriát hoznak 
be, dacára annak, hogy 100 ko.-ként 
75 kr. (aranyban) vámmal van ter
helve. Miért ne ragadjuk magunkhoz 
ezen termelési ágat, hogy a külföld
től megszabadulhassunk, hisz épp oly 
jó talajviszonyokkal számolhatunk, 
mint szomszédaink és a munkáskér
dés sem kedvezőtlenebb.

Megengedem azt, hogy a cikória 
nem illik mindenüvé, de ott, a hol 
sikerrel lehetne termelni, foganatositni 
kellene. Bizonyára sok birtoknak jó 
jövedelmi forrása lehetne s azon ke
vés növény közé soroznák, melynek 
termelése általában még Kifizetődi*.

* Pozsonyi országos borvásár.
A Pozsonyban rendezendő 11 orszá
gos borvásárra a jelentkezések nagy- 
aránynak. Egyes borvidékek igen 
szépen s bő készlettel lesznek ottan 
képviselve. A „Magyar Szőlősgazdák 
Országos Egyesülete* a borbejelen
tési terminust, mint értesülünk, jan. 
25-től február 1-ig meghosszabbítja, 
ezen határidőn túl azonban semmi 
szín alatt sem fogad el többé beje
lentést.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

t Zemplénin egyel kereskedelmi-, ipar-, termény- es hitelbank -nak tolyo 
évi február hó 5 iki közgyűlése elé terjesztendő igazgatosagi es felügyelő-

bizottsági jelentése.

Tisztelt Közgyűlési , . , ,
A felügyelő-bizottság által felülvizsgált és jóváhagyott lSM- evi zárszám

adásokat bemutatva, van szerencsénk a lefolyt évre nézve jelentésünket a kovet-

kezökbeije^löterjeszteni: emelkedet,forgalom különöse^ . —-

számitolási üzlet az eddigivkne so - .y l - me|ieit a lefolyt évben nagyobbkifejlesztésére a kellő óvatosság; szemmel tartasa mellett a kMyt ev
hanvat'ásávaljáróHjöve’delern-apadásnak lehető kiegyenlítésére kellett törekednünk, 
hanyagával jaró jo körülménynél fogva fejlődésé daczara csak-
„avan nem vonta maga után a jövedelem emelkedését, de a vegeredmeny mmd- 
Sett kielégítőnek mondható, amennyiben a tiszta nyeremény az előző evivel

azonosnak jnut^ üz|etógajnk forgalmáról az alábbi számadatok bővebb tájékozást 

mutatnak: A takarék-betétek állománya:
1903. év végén volt ........................................................... 1 754407 K 08 f‘
az év folyamán betétetett és tőkesittetett........................ 754,407 K. 08J.

Összesen: 2.036,641 K. 88 f.
visszafizettünk a múlt év folyamán.................................. 700,903 K. 54 b
fennmaradt 1904. év végén............................................ 1,335,738 K. 3 :

Schfflidthaiiei-K ff

uuu el félpohárral használva,
a természet által nyújtott legtökéletesebb gyomor-, bél- és rértisztitó, amellett

„ . , i ' i. i___ Irio íívp erőről IS nv llllurGil
ZrASS- a termeszei aitai nyujiou —— , * . .. , . mArórt

rendkívül jó étvágyat hoz. üvegje 50 fillér. - Csuk a felét kell bevenni mint más k™zekbői^rt kapható mindenütt -ujege »
Sátoraliauihelvben: Szent-Györgyi Vilmos, Bilanovits P. os Tarsa, Nagy Ferencz, Grnn A., Hazai H. uralmai, uaiszecse
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Váltó-leszámitolási üzlet:
100*1 év deczember 31-én a váltótárcza állása volt ^Litoltnnk az év folyamán . . 5.909,875 K. 60 f.
Visszaváltottunk a visszleszámitol. üzletb. 1.099,935 K. 62 f. 

v " összesen:
• váltatott az év folyamán . . • • 5.622,227 K. 88 f. 
visszleszámitolás utján kiment . • 1-355,451 K. 52 f. 
leíratott mint veszteség . • • ■ • • 4,987 K. 69 f.

1.415,339 K. 33 f.

Viszleszámitolás utján:
hoztunk 1903. évvégén . . . . .. . . .
visszleszámitolásra küldtünk a lefolyt evben . . .

ViSSZavaiivtv^.,.-
maradt ebbeli elkötelezettségünk 1904. ev végén . .

Az előlegezés! üzlet:
egyenlege volt 1903. év végén..................................
uj kölcsönt adtunk....................................... ....

Összesen:
erre visszafizettek...........................................................
maradt 1904. deczember 31-én..................................

Az ingatlanokra! kölcsönüzlet:

ufkölcsönt adtunk 

erre visszafizettek

7.009,811 K. 22 f.
8.425,150 K. 55 f.

6.982,667 K. 09 f.
1.442,483 K. 46 f.

475,722 K. 55 f.
1.918,206 K. 01 f.

220,206 K. 65 f.
1.355,451 K. 52 f.
1.575,658 K. 17 f.
1.099,935 K. 62 f.

475,722 K. 55 f.

5,292 K. 80 f.
1,850 K. — f.
7,142 K. 80 f.
3,746 K. 80 f.
3,396 K. — f.

49,655 K. — f.
8,600 K. — f.

: 58,255 K — f.
2,998 K — f.

55,257 K — f.

56,345 K. 79 f.-rc

hogy az intézeti nyugdíjalaphoz való hozzájárulásnak egy része idővel beszün
tethető legyen. ,

Midőn ezt a tisztelt közgyűlésnek bejelentjük, egyszersmind kérjük, hogy
azt tudomásul venni méltóztassék. .

Jelentjük ezután, hogy az igazgatóság kebeléből ez idén sorrend szennt 
Hönsch Dezső és Teich Zsigmond igazgatósági tagok lepnek ki, minélfogva két 
igazgatósági tagnak a helye lesz választás utján betöltendő. . , .

' Végül kérjük ezen jelentésünket tudomásul venni, indítványainkat elfogadni, 
és a felügyelő-bizottság jelentésének meghallgatása után a zarszamadasokat, illetve 
mérleget jóváhagyni, részünkre a felmentvényt megadni es az osztalékok kifize
tése iránt intézkedni.

Sátoraljaújhely, 1905, évi január hó 14-én. ^ igazgatóság.

A felügyelő-bizottság jelentése.
Tisztelt Közgyűlés!

A lefolyt 1904. évben a reánk ruházott feladatban a törvény es alapszabá
lyok értelmében eljárván, van szerencsénk jelenteni, hogy ez év ién is mu 
sünk közben, úgyszintén a pénztárak és könyvelés idoszakonkmti uzhgalatamal 
mindenben kellő rendet és pontosságot tapasztaltunk. . , .

Megvizsgáltuk az 1904-ik évi zárszámadást, eszközöltük a e ,
mérleget a kér. törvény 199-ik szakasza értelmében helyesen fo a 1 .

A társulat igazgatóságának 1905. évi január ho 14-en kelt üzleti lelentéséről
és az abban foglalt nyeremény-felosztási tervezetről tudomást ve u P avultál
adásokat jóváhagyni, a felosztási tervet pedig elfogadni javaso ju , &
az igazgatóság részére, valamint részünkre a lefolyt evre a felmentvenyt megadm. 

^ Kelt Sátoraljaújhely, 1905. január 18-an. A felügyelö.bizottság.

Értékpapírok, szelvények stb.
adás-vételében a forgalom............................................
rúgott.

Összes üzleti forgalmunk:
a nyers mérleg szerint pénztárilag.................................. 10^22 393 K 25 f'
az előjegyzeti napló szennt.........................összesen

A lefolyt év eredménye 40,821 kor. 63 fillérre rúgott; a mérl9§ öbSzcá1^ 
fásakor a folyó üzletből és függőben levő peres követelésekből 4987 kor. 69 
fillért a váltóízámla terhére, az alapszabályok 86. §-a ertelmeben pedig az újabb 
felszerelések értékének Wo-tóliját, vagyis 883 kor. 56 fillért a felszerelesek ér
tékcsökkenési tartalékalap-számla javára leírásba hoztunk es ehhez kepe A 34,950 
kor 38 fillért teszen azon nyeremény, mely felosztás tárgyát képezi.

Ennek felosztására nézve pedig javasoljuk : hogy a közönséges tartalékalapra 
annak 76,000 koronára való emelése .vegeit • • • ]’b44 *
a nyugdíjalapra és pedig ennek 5°/o fejeben 1428 K. 75 t 
28 221 kor. után alapszabályszerü 2%> „ 564 K. 4~ t.

Összesen: 1993 K. 17 f. 
de a társ. 2 tisztviselő nyugdijjárulékához 
teljesített hozzájárulási összeg levonásává! lob K. o- • 
az igazgatóságnak alapszabályszerü fix fizetesere .
Vezérigazgató I i> jutalékára
a felügyelő-bizottságnak szokásos dijazasara . . •
osztalék gyanánt részvényenként 20 koronával • •
az ennek utánna fennmaradó 12,014 kor. 65 f.-bol pedig
jótékony czélokra u. m.: 
a helybeli árvasegélyző jótékonysági egye

sületnek ........................................ ..... "
a helybeli szegény iskolás gyermekeket ru-

háztató egyletnek.......................................
a helybeli nőegyletnek..................................
a helybeli népkonyhának . . • • • •
a magyar nyelvet Zemplénvármegyeben er-
a jV;". tanonczisko,a részére 20 K.
az izraelita betegsegélyző-egyletnek batoraija ^ K

Ujhelyben................................................. 30 K.
a bodrogközi nőegyletnek • • • •
az izr. kórház részére S.-A.-Ujhelyben

fordittassék; . ,
jutalomdijakra: a tisztviselők es a ^

1836 K. 65 f.
2100 K. — f- 

722 K. 12 f. 
282 K. 21 f. 
450 K. — f- 

16,000 K. - f-

40 K. - f.

40 K. 
40 K. 
40 K.

20 K.

50 K.

f.
f.
f.

f.
f.

f.
f.
f. 300 K. 

1900 K. 

330 K.

f.

f.

f.

800 K. — f- 
1200 K. — f- 
1000 K. — f- 
6484 K. 65 f.

“Sg ernSk t^tdetdij gyanánt 30 drb. arany

igatóság ké. tagjának'az év Myamán^t. he
lyettesítések és kifejtett teyekenyseg el.smerese
STapnak “ló emelésére . • ■

íegszavaztassék, a fennmaradó • , . karvin
edig uj számlára átvezettessek. 7fviselőinek jövőjéről gondosko rpn{jeike-

Intézetünk alapitói a társulat tisz. .. . létesítésére vonatkozó re
nnek megfelelően alapszabályaink nyugdja Pozzácsatolandó összeggel nő
iseket tartalmaznak. E nyugdíj P indig hosszú időre nem > J sula|unk 
tor. 38 fillér összeget képvisel me| ™,"nnsé válandó tisztviselőit tersutat^
irta, hogy intézetünk majdan m nyugdíjban részesíthesse mennyjben
tülön megterheltetése nélkül = . f0|yólag elhatároztuk, S> nyugdijinté-
észben segítendő, saját hatáskörünkből toiy j a magánt,sztv.sdok nyugu
döközben néhány év előtt egy kH(elékébe két fiatalabb tisztvis általuk
tele - hivatott életbe, ennek• kotele““ tunk a nyugdíjalap terhére « dij_
hogy ezeknek nyugdijjarule 1, . j hozzájárulni fog. Ehl1-áiárultunk, a mi a
fizetni kötelezett összegnek kérészévé, n y ^ SS’nek nyug-
alap terhére a lefolyt evben ma 1 elszámolást. Mindkét bszwse
mérlegben felosztási javaslatunkban ny ^ kQr 56 f.Uerre °g ™g n ló
dijjárulékához való hozzájárul tisztviselőnknek meg > arra nézve,

Ezen intézkedésünk folytan krfJ ennek folytán mod fog nynn 
részesülését biztosítottuk, de ma

NYÍLT TÉR Ö

Nyilatkozatok.
I.

A Haas Mór és Lichtenstein Izi
dor urak között felmerült lovagias 
ügyben, mint Haas Mór ur megbí
zó ft ja, a „Zemplén"1 legutolsó szamá
ban megjelent nyilatkozatra tájékoz
tatásul a következőket kell nyilvá
nosságra hoznom: .

Lichtenstein ur megbízottjai, lu- 
lács László és Rosenbaum \ ilmos 
urakkal dr. Grosz Dezső ur megbí
zott társam lakásán tárgyaltunk ez 
ügyben, hol az ügv lovagias elinté
zésére Tulács László úrral egyetértő 
megállapodásra jutottunk, mihez azon
ban Rosenbaum Vilmos ur hozzá nem 
járult. Az itt tvüént elintézésről jegy
zőkönyv van birtokunkban.

Még aznap megjelent Lichten
stein ur, jelentvén, hogy eddigi segé
deitől a megbízást visszavonta. 
Másnap az uj megbízottakkal, dr. 
Naay Béla és dr. lótli Alajos urak
kal” dr. Grosz Dezső ur lakásán meg
tartott újabb tárgyaláson az elégtétel 
módjára megegyeztünk, kik azzal tá
vozták, hogy Írásba foglalás előtt köz
ük felükkel, bárha valószínűnek tart- 
ják, hogy felük az ajánlott elégtételt 
el fogja fogadni.

Engem fel nem kerestek, ezután 
semmi tárgyaláson részt nem vettem, 
semmiféle jegyzőkönyvet alá nem ír
tam, sem Lichtenstein ur megbízott
jaival nem beszéltem és így nem tu- 
dóm, hogy dr. Tóth Alajos és dr. 
Nagy Béla urak mily alapon adtak 
felük tudtára, hogy Haas Mór ur 
megbízottjai az elégtételadást meg
tagadták. ^

Sátoraljaujhely, 1965. jan. -<•
Widder Gyula.

II.
Widder Gyula ur által fentebb 

közzétett nyilatkozatra a következő
ket jelentem ki kiegészítésül:

Dr. Tóth Alajos és Dr. Nagy Béla 
urakkal a Widder Gyula ur által em
lített alkalmat követőleg — >\ ídder 
Gyula ur nélkül — lakásomon meg 
egyszer tárgyaltam, minek eredménye 
a” birtokomban levő jegyzőkönyvbe 
foglaltatott.

Mivel egy megbízott az ügyet 
a bevett szokásoknál fogva el nem 
intézheti, bárha kijelentettem, hogy 
hitem szerint elfoglalt álláspontomat 
megbízott társam is magáévá fogja 
tenni, kértem és figyelmeztettem 
Naay Béla és Tóth Alajos t. barátai
mat, hogy e hármunk által aláirt 
jegyzőkönyvet közöljék és írassa* ala 
Widder Gyula úrral, mert enelkul az 
ügy nem tekinthető befejezettnek. 

Widder ur fenti nyilatkozatából
•) E rovat alatt közlőitekért nem vállal 

felelősséget a bzerk’

arról győződöm meg, hogy a hármunk 
által aláirt jegyőkönyv Widder Gyula 
úrral se közölve, se aláírva nem lett, 
miért is csak tévedésből jelenthették 
t. barátaim felünknek, hogy Haas 
Mór ur megbízottjai sem elégtételt 
adni, sem az ügyet a lovagiasság sza
bályai szerint befejezni nem akarják.

Én Widder úrral egyetértőleg 
elfoglalt álláspontomhoz képest, a 
felvett jegyzőkönyv bizonysága sze
rint, elégtételt feltételes és jegyző- 
könyvi bocsánatkérés tormájában fel
ajánlottam, azonban a felek és segé
dek előtti bocsánatkérést megtagad
tam, mert az általam ajánlott elég
tételt a fenforgó körülmények és az 
adott eset lelkiismeretes mérlegelése 
után oly messze menő és a lovagias 
érzületet a fegyveres elintézésnél is 
hathatósabban kielégítőnek találtam, 
az eredménytelennek bizonyult tár
gyalások beszüntetését javasoltam, 
meggyőződésem ma is, hogy helye
sen jártam el. _

Dr. Orosz Dezső.
III.

A fent közölt nyilatkozatok sze
rint a köztem és Lichtenstein Izidor 
között felmerült és a lovagiasság út
jára terelt ügyet megbizottaimra bíz
tam, kiknek döntése alá magam most 
is alá vetem. — Mivel azonban fenti 
nyilatkozatok szerint ezen ügynek a 
megbízottak még befejezést nem ad
tak, a Lichtenstein Izidor által a 
, Zemplénében közölt nyilatkozatnak 
reám vonatkozó részét valótlannak 
nyilvánítom és visszautasítom.

Sátoraljaújhely, 1905. jan. 27.
Haas Mór.

Préselt széna és szalma
valamint

Laplata tengeri
legjutányosabban és kedvező fize

tési feltételek mellett kapható

Neumann Testvérek és Tsa
gabona-kereskedő czégnél

Budapest, V. Thonet-udvar.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
Aniáné. Alkalomadtán feltétlenül Írunk

róla.
Ifi H A. Köszönjük.
Érdeklődő Kassa. Nem, tévedésből kerül 

be a fővárosi lapokba.
Ella. Nem közölhetjük.
D Karos. Tessék kérem ilyen bodrog

közi érdekkel bíró közleményekkel munka
társunkat, Tóth Sándor urat megkeresni Kir.- 
Helmeczen, ki azt megfelelő alakban juttatja 
el majd hozzánk.

Kiadótulajdonos: Éblert Gyula,



z E M P L E,N
Január 28.

oldal.
Tk. 137 1905 szám.

meghív ÁS.
A

„Hegyaljaiad! Takarékpénztár11
részvényesei

1905. évi február hó 12-én délután 2 órakor
AZ INTÉZET HELYISÉGÉBEN TARTANDÓ

XXXIII. évi rendes közgyűlésre
ezennel tisztelettel meghivatnak.

TANÁCSKOZÁS TÁRGYAI:

1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése a

lefolyt üzleti évről. valamint a2. A mérleg és az osztalék megallapitasa, valamim a
n verem én v felosztására vonatkozó határozat.

} 3 a! igazgatóság és felügyelő-bizottságnak a felment-

4™ Kél Esetleg három igazgatósági tagnak valasztasa

d Mézet! háznak felépítése iránti engedély megadasa. 

6. Netalán előforduló indítványok.
7 A jegyzőkönyv-hitelesítők megválasztana.
Az igazgatósági"és felügyelő-bizottsági jeleiitesek eb-• 

ruár 5-től kezdve az intézet helyiségében megtekinthető .

(50. 8.) Azon részvényes, ki a közgyűlésen személyesen vagy 
meghatalmazottja által kíván részt venni, tartozik részvényé 
gyűlés megnyitásáig, elismervény mellett, az jfaf aí°sa|™ a 
Ivülés tartamára letenni és a közgyűlésén csakis ily, e ismérv y 
nyert részvényesek s meghatalmazottaik vehetnek teszt tar^ya 
lásban s határozathozatalban.

Kelt Mádon, 1905. január hó 23-án.
. Az igazgatóság.

Árverési hirdetményi kivonat.

A varaneói kir. járásbíróság, ™'nt ,
könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Nőst. MitrO 
végrehajtatónak, Visnyovszki János végre *] 
szenvedő elleni 150 kor. tőkekövetelés és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a satoraljaujhely 
kir. törvényszék, (a varannót kir jbtróságj terű le- 
tén lévő Zamutó község határában fekvő, a
mutói 65. sz. tkvben A. I. 1-36 sorsz. alatt 
foglalt ISO. és 181. h,,z. 1 h. 185 □
é5 43 n ölet tevő két puszta belhelyból 247
S 280 hrsz. 1. h. 855 Q és 1028 □ ok t«« 
mernya szántókból, 350. és 351. í 8 éi
, o-o n ölet tevő na oricze szantótoldekből, 438.

S. h. 300 □ ele. ést i b. 1W10
ölet tevő ne Motovie Hurdon szántóföldből. 49b. 
h/sz 3 h 510 A ölet tevő Lommeze rétboJ, 
551.' hrsz. 1. h. 1232 □ ölet tevő pod obiu rét
ből, 581. és 599. hrsz 1. h. 128 □ 9. □
ölet tevő ne Bo Volencziczo szántókból, 6<l. es
70ö. hrsz. 2. h. 800 □ és 1. h U5 □ ölet 
tevő za Volencziczo szántókból, 742. és (09. 
hr=z 966 P ölet és 1. h. 102 négysz. ölet tevő 
Breczková bura szántókból 811. és 812. hrsz. 
425 és 850 négysz. ölet tevő za Jodnicsku szán
tókból, 868. és 916. hrsz. 750 és 1500 négysz. 
ölet tevő od Mrezovárkó járku szántókból, 972 
és 973. hrsz. 1. h. 464 négysz. ölet és _ 1032 
néaysz ölet tevő no Hovre norei hűre szántók
ból 1036. és 1037. hrsz. 875 négysz. ölet és 1. 
b 150 négysz. ölet tevő no Micsokovi dolinu 
pod Ambroisz szántóföldekből, 1109. és 1132. 
hrsz. 1 h. 424 négysz. öl é= 1012 négysz őles 
Homrik orsove szántóföldekből, 1215. és 1' ■
hrsz. 1012 és 712 négysz ölet tevő Sziroké Luki 
rétekből, 1260. és 1261. hrsz. 968 és 336 négysz. 
ölet tevő Dluhovi nizsej Drobi szántókból, U(i. 
és 1373. hrsz. 1502 és 872 négysz. ölet tevő 
Strednye és nizsnyé Dluhovó szántóíöldek o , 
2406—1407. hrsz. 550 és 1100 négysz. ölet tevő 
Visnyé dlohodé od határá szántóföldekből es 
1479. és 1480. hrsz. 868 négysz. ölet és 1. m 
136 négysz. ölet tevő pri vinyiczi od határá 
szántóföldekből, a B. 3. 15. és 27. alatt Vis- 
nyovszki János nevén irt °|,4 részre az 500 kor. 
kikiáltási árban és

a zamutöi 223. sz. tjkvben A. I. 1—2. sorsz. 
alatt foglalt 137. hrsz. 793 négysz. ölet. tevő 
104. házbelsőségből és 135. hrsz. 143 négysz. 
ölet tevő puszta belsőségből és B. 3. ÓS 14. 
alatt Visnyovszki János nevén irt 7j24 részre 360 
koronában ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatla
nok az 1905 évi márczius hó 21-ik 
napján délelőtti 10 órakor Zamutó község házá
nál megtartandó nyilvános árverésén a megál
lapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatla
nok becsárának 10 °|0-át vagyis 50 k. és 36 kort

bánatpénzül készpénzben, vagy az 1881. évi LX. 
t -ez. 42' §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november, hó 1-én 3333. szám alatt 
kelt igazságügyministeri rendelet 8. ij-ában 
kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az i88t. LX. t.-cz. 
170 S-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Varannón, a kir. járásbíróság, mir 
tkvi hatóságnál 1905. évi január hó 17-én.

Kail, kir. jbiró.

A szélgörcs és gyomorgörcs 
csillapító

a legjobb étvágy és emésztést elő
idéző házi szernek bizonyultak.

Ara egy üvegnek 1 le.
2 üvegnél kevesebb (után

vét 2’50) postán nem küldetik. 
Kapható:

BITTNER GYULA
gyógyszertárában Gioggnitz (A.-Ausztria.)

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség 

n. b. tudomására hozni, hogy minden
nemű ingatlanok vételét — eladását 
bérbeadását, avagy bérbevételét a leg
előnyösebb feltételek mellett s a leg
rövidebb idő alatt közvetítem.

Jóliirnevü ** esniéglambén 
kitűnő asztali bor !5 8 kft él Sít 
krig, továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 írt 20 Uríól 1 lit 
60 krig kapható.

Weinberger Manó.
Saujhely, Korona-u.
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XXXVIII. évi rendes közgyűlését
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BUDAPEST, ||

folyó évi február hó 12-én délelőtt 10 órakor

Tokajban, az intézet saját helyiségében tartja meg, melyre 
az intézet részvényesei tisztelettel meghivatnak.

Közgyűlés tárgyai:
1. A jegyzőkönyv hitelesítésére 2 részvényes meg- 

választása
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése a

lefolyt üzletév eredményéről. ,
3. A tiszta nyeremény felosztása es felmentvény

megadása.
4. Az osztalék kiadási napjának megállapitasa.
5. 1 igazgatósági tag, s esetleg
6. 1 felügyelő-bizottsági rendes tag választása.
7. Indítványok.
Kelt Tokajban, 1905. évi január hó 15-én.

Az igazgatóság.
A közgyűlésen csak oly részvényes gyakorolhatja ^ szavazati 

jogát személyesen vagy meghatalmazott által, ki a közgyűlést meg
előzőleg három hónappal a részvénykönyvbe mint részvényes be
vezettetett, s kinek részvénye szelvényekkel együtt, a közgyűlést 
megelőző órákban, az e végre kirendelt bizottság kezeihez letetetett.
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A zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank.
Mérleg-kimutatás.

1904 évi deczember hó 31 én.
Nyer- és veszt-számla.

VAGYON
Összeg

kor. f
TEHER Összeg 

"kor. I f.

pénzkészlet —
Váltók: tárcában 

viszlcszámitolva
Jelzálog — — — —
Előleg _ — — — 
Értékpapírok — — —
Vertpénz és szelvény — 
Adósok — —
Felszerelés — — —
Óvadékok és letétek —

1442483-46 
475722 55

40718

1918206
55257
3306

135954
32

59400
10939
26995

44

01

04
10
89
6
27

2250899 37

NYER Összeg

kor. i f.
VESZT

Részvény töke — — — 160000
Közönséges tartalékalap . 74455
Fedezeti tartalékalap — — 14000
Felszerelések ért. csökk. tart. alap 5896
Nyugdíjalap — — — — . 28575
Betétek — — — — — 1335738
Viszleszámitolási kötelezettség ; 475722 
Hitelezők — — — — ! 90221
Fel nem vett osztalék — — 544
Biztosítékok és letétek — — 26995
Átmeneti tételek — — — 3800

Nyereség — — — 34950

1251

134
73
341
551
51

138

Váltó kamat — — — — 10773
Folyó számlái kamat — — 1817
Betétkamat — — — — 55532
Házbér — — — — — 1450
Üzletköltség — — — — 32uO
Díjazások — — — 13256 65
Hozzájárulás 2 tisztviselő 

nyugdíj illetékéhez_____ 156 52 13413
Betétkamatadó — — — 5736
Adó — 5739
Jótékonyság — — - — 133
Leírás : váltószámlán 49S7'69 
Felszerelések ért. csökk. 

tart. alap javára — 883-56 5871
Nyereség — — 34950

04

1
01
14
04

25
38

2250899 138616 14

Elöhozatal 1903. évről — —
Váltókamat — — — —
Jelzálogkamat _ — —
Előlegkamat — — — —
Értékpapírkamat — —
Más intézetüknél! letétkamat 
Leírt követelések — —
Különféle jutalékok 
Különféle nyereségek —

Összeg

kor. f.

6729 081
117209 711

3872 611
294 391

5770 501
115 911
82 551

4059 901
481

1

I

I
I

138616 141

Havas Bertalan s. k.
főkönyvelő.

Zinner s. k. Behyna Kálmán s. k

Haas Adolf s. k.

Sátoraljaújhely, 1904. deczember hó 31-én.
SZŐLLÖSY ARTHUR s. k.

vezérigazgató.

Dr. Schön s. k. Hönsch Dezső s. k. Haas s. k.
igazgatósági tagok.

Megvizsgáltuk s a fő- és mellékkönyvekkel egyezőnek és helyesnek találtuk.
Dr. Szepessy Arnold s. k.

felügyel ő-b izottsági tagok.

Németh Nándor s. k.
pénztárnok.

Dr. Kossuth s. k.

Szűcs Jenő s. k.

Teich s. k. I

í-lv*

EhiisinŐ pörkölt pajtrikás siuihuina.

/

u
=5
s

kísérletet tenni és meg fog győződni, hogy nálam
mindenféle

HENTESÁRU
a legolcsóbban beszerezhető.

A t. ez. vevőközönség szives figyelmébe ajánlom a követ
kező ^r^t*frigs olvasztott szalonna-zsir . .' . j 40 fill.

sótalan szalonna, zsírnak való | 3b fill.

>> . ” ” 1 K. 32 fill.
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

55
55

55

55

55

v
55

1 K. 40 fill. 
1 K. 44 fill. 
1 K. 60 fill. 
1 K. 76 fill. 
1 ív. 84 fill 
1 K. 52 fill. 
1 K. 44 fill- 
1 K. 44 fill.

sós szalonna ...-•••• 
füstölt szalonna szeletben . • •
hát szalonna . . • • • • • ■
I. rendű pörkölt paprikás szalonna
füstölt kolbász főzni való . . •

azonnal ehető . .
páezolt sonka hátsó . . . • •

, ,, első
1 „ Füstölt oldalas, karmanádlé stb .

Csomagolásmgyen. ~0z^\.g 300.

Nagybani vételnél árengedmény!
Megrendelhető^^ j

hentesüzletében

Nyíregyházán

Finom füstölt

Dunántúli Közművelődési Egyesület
SORSJEGYEI

1284 nyeremény értéke

60.000 korona.
1 főnyeremény 30.000 korona ért.
2 főnyeremény 10.000 korona ért.

1 drb ára 1 kor. 11 drb ára 10 kor.

Húzás 1905. március hó 11-én.
Kapható mindenütt és a Cultur-egylet irodájában, Rökk Szilárd-u 2.

Vidékre viszonteladók kerestetnek.

Főelárusitó: LÁSZLÓ FÜLÖP Kassa.

■■ imi Csgsicl ca^.,
!Cf-ir-5 r!..7vűí'j Fúill*LX|»2bcr.

-vn elismert kitűnj es 
;t; :üívs.ll ípit > Ledörzsuiésul 

ház szer beva- 
-o.-iasanü. — a mely g| 

v'i i -.ei.^gvogvszertar.»an p
■i : . .!,-i— ir.-n<li« fitrye- K

> .: í f 1 1 - -,"V u k <1 *£•

ijérbeadó
5 világos és tágas pinczeszoba. 

Czim a kiadóhivatalban.

A-Ii/ll legUjabb szerkezetben és legjobb kivitelben kaphatok

. maffvar kir államvasutak gépgyárának vezérügynökségénél
’ BUDAPEST, V., Váci-körűt 32.
... ,s köitségvetést kívánatra ingyen és bermentve küldünk.

Ar,egyKépviselő: Kiár és Neumann Sátoraljaújhely.
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HIRDETMÉNY.

A zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank
részvényesei

a folyó 1905-ik évi február hó 5-én délelőtt 10 órakor, Sátoraljaújhelyben

az intézet helyiségében tartandó

XXXV. évi rendes iiigyülésre
tisztelettel meghivatnak.

Tárgyak:

j Közgyűlési elnök és jegyzőkönyv hitelesítők választása.
2. Igazgatóságnak évi üzleti jelentése.
4 Azf] mák”évi mérleg megállapítása, a nyeremény felosztása és az osztalék kifizetése iránti határozat 
5' Az io-azgatóságnak és felügyelő-bizottságnak adandó felmentvény.
6. Sorrendben kilépő két igazgatósági tag helyének választás utjaui betöltése.
Minden részvényes ki akár személyesen, akár meghatalmazottja által a közgyűlésen resztvenni kíván, fe kéretik, hogy 

az alapszabályok 26. §-a értelmében részvényeit a le nem járt szelvényekkel együtt a közgyűlést megelőző napokban az igaz
gatóságnál elismervény mellett letéteményezni szíveskedjék.

Kelt Sátoraljaújhelyben, 1905. évi január hó 5-én.
fiz igazgatóság.

Földbirtokosok figyelmébe!
A Franck Henrik Fiai—féle kassai pótkávé-gyár igaz

gatósága a mezőgazdaságnak egy uj ágát: a

•ír aPAsYe . s>
tóiZ3~»
tói/ ii'»

cikória termesztését

Jí'ízí

fk tá k gyöké-*) 
cichorium inthybus

ajánlja kísérleti mivelésre.
A nyers anyag 1905. évben métermázsánként 3 K. 

80 fill -nyi árban, 3% suíylevonással vétetik át Kassára a 
gyárudvarba szállítva és azonnal készpénzben kifizettetik.
Bővebb felvilágosítással szívesen szolgál a gyári igazgatóság.

Kassán, 1905. január 15-én.
FRANCK HENRIK FIAI.

Jb Jb Jb Jb jf* Jb Jb Jj-v Jb Jb Jb Jb Jb I Jb Jb ^b Jb Jb Jb Jb Jb Jb Jb Jb Jb

?|4

Sí

Jb

|T]j rilrg-!rri!F' s-gra -jgg-z- r-y’g-g’-.s-gT ’g-jr~r?srz',irrr3rs • _

Hirdetmény.
Értesítjük a t. ez. közönséget, hogy Sátoraljaújhely

ben és nagyobb vidéki városokban levő házakra, to
vábbá földbirtokokra 10—70 évig terjedő

törlesztéses kölcsönöket
eszközlünk.

Az ide vonatkozó közelebbi felvilágosítások hiva
talos helyiségünkben megszerezhetők.

Sátoraljaújhelyi Polgári Takarékpénztár
és Hitelegylet.

t 3

Uf/

19?

m

ili

pótléka
egy régjonak bizonyult háziszer, mely már 
több mint 35 év óta legjobb fájdalomcsillapító 
szernek bizonyult köszvénynél, csúznál és 
meghűléseknél bedörcsölésképpen használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak 
olyan üveget fogadjunk el, a mely a „Horgony" 
védjegy gyei és a Richter czéjgegyzéssel ellátott 
dobozba van csomagolva. Ára üvegekben 
80 fillér, 1 kor. 40 f. és 2 korona és úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 
Török Jószef gyógyszerésznél, Budapesten. 
^ Richter gyógyszertára •

az „Arany oroszlánhoz", Prágában, 
F.lisabethstr.5 ne a. Mindennapi szétküldés.

Védjegy: „Horgony".
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BÚTORGYÁR!
A J O R O S GYULA

asztalos mester.
Első zemplénmegyei gőzerőre berendezett asztalos műhely
Kazinszy utcza. Sátoraljaújhely. Csörgíí /$7-

Tisztelettel van szerencsém a n. é. közönség b. 
tudomására hozni, hogy gőzerőre berendezett

a kor igényeinek teljesen megfelelő bútorokat gyártok. 
Raktáron tartok háló, ebédlő, szalon és úri szoba be
rendezéseket. Bárminemű asztalos munkát a legrövidebb 
idő alatt készítek.

Kérem a nagyérdemű közönség b. pártfogását
kiváló tisztelettel

Majoros Gyula,
asztalos mester.

Sátoral.ja-Ujhely nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intézetében.
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